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ABSTRAKT

Magisterská práce s názvem Motivační faktory ovlivňující práci ředitelek mateřských škol

si klade za cíl vymezit motivační faktory ovlivňujících práci ředitelů škol. Hlavním cílem

výzkumného šetření je zjistit, které z motivačních, stimulačních a demotivačních faktorů

ovlivňují práci ředitelek MŠ Pardubického kraje. Na základě kvantitativního a kvalitativního

výzkumného šetření dojít k naplnění dílčích cílů. Prvním dílčím cílem je z vytvořených

otázek pro výzkumné šetření a uskutečněním výzkumu mezi ředitelkami MŠ Pardubického

kraje formou dotazníkového šetření a následné analýzy získaných dat, vyvodit závěr, jaké

faktory motivační, stimulační, demotivační a do jaké míry ovlivňují práci ředitelek MŠ

Pardubického kraje. Druhým dílčím cílem je porovnat motivační faktory ovlivňující práci

vybraných dotazovaných ředitelek MŠ Pardubického kraje v různých fázích jejich

profesního vývoje a určit změny působnosti těchto faktorů motivace. Z výzkumu vyplývá,

že motivační faktory ovlivňují práci ředitelek MŠ spíše středně, stimulační faktory jsou

v jejich práci převážně silně motivujícími a demotivační faktory působí silně demotivačně.

Všechny faktory mají zásadní vliv na práci ředitelek MŠ po celou dobu jejich profesního

vývoje. Tímto dojde k zodpovězení výzkumných otázek jaké motivační, stimulační

a demotivační faktory ovlivňují práci ředitelek MŠ a zda má vliv délka profesního vývoje

ředitelky MŠ na její motivaci. Výsledky výzkumného šetření a závěry práce mají sloužit pro

obor školský management i management vzdělávání jako rozšíření poznatků o práci

ředitelek MŠ, která je ovlivňována motivačními faktory.

KLÍČOVÁ SLOVA

Dotazník, faktory demotivační, faktory motivační, faktory stimulační, motiv, motivace,

polostrukturovaný rozhovor, ředitelka mateřské školy, stimul, výzkumné šetření

ABSTRACT

Master's thesis entitled Motivating factors influencing the work of directors of nursery

schools aims to identify motivational factors influencing the work of headmasters. The main

objective of the research is to determine which of motivation, stimulation, and demotivating

factors affect headmasters of nursery schools of the Pardubice Region. Based on quantitative

and qualitative research lead to the fulfillment of specific objectives. The first partial

objective is to conclude from created questions for a research and carrying out research

among nursery schools among Managers of Pardubice region through a questionnaire survey

and subsequent analysis of the data,what motivational factors, stimulation, demotivating and

to what extent, affect the work of directors of nursery schools in Pardubice region. The

second partial objective is to compare the motivational factors influencing the work of

selected directors surveyed of nursery schools in Pardubice region at different stages of their

professional development and to identify changes in the scope of these factors of motivation.

The research suggests that motivational factors influence the work of directors rather

moderately, stimulatory factors in their work are mostly highly motivating and demotivating

factors are strongly demotivating. All the factors have a major influence on the work of

nursery schools directors throughout their professional development. This will answer the

research question how motivation, stimulation and disincentives affect the work of nursery

schools headmasters and whether the length of professional development of director of

nursery schools effect her motivation. The results of the research and conclusions of the

work are intended for the field of school management and management education as an

extension of knowledge about the work of directors of nursery schools, which is influenced

by motivational factors.

KEYWORDS
Questionnaire, demotivating factors, motivational factors, stimulation factors, motive,

motivation, semi-structured interview, the director of nursery schools, stimulus, research
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Úvod

Téma magisterské práce s názvem Motivační faktory ovlivňující práci ředitelek mateřských

škol bylo zvoleno nejen na základě aktuálnosti problematiky, ale i na podkladě odborného

zaměření a osobních motivů. Cílem práce je vymezení motivačních faktorů ovlivňujících

práci ředitelů mateřských škol.

Teoretická část magisterské práce je věnována základním terminologickým východiskům

vztahujícím se k tématu motivace. Konkrétně se zaměřuje na vymezení tohoto pojmu. Též

se zabývá termíny: motiv, potřeba, stimulace, stimul a demotivace. Mezi těmito výrazy je

hledána souvislost v aktuální použité odborné literatuře. Teoretická část nabízí podrobnější

exkurz do některých motivačních teorií autorů zabývajících se tímto tématem. Je provedena

jejich komparace a stručné vymezení termínů. Na základě získaných teoretických poznatků

jsou vybrány a stanoveny motivační, stimulační a demotivační faktory. Pohled na osobnost

ředitele školy je spojen s východisky pro jeho práci a nezbytnou motivovaností k této práci.

Cílem teoretické části je nabídnout ucelený obraz o tématu motivace a s ní souvisejících

motivačních, stimulačních a demotivačních faktorech, které budou výchozími pro

výzkumnou část a výzkumná šetření. Tímto bude prokázána návaznost mezi teoretickou

a výzkumnou částí magisterské práce. Teoretická část bude uzavřena shrnutím zjištěných

poznatků.

Výzkumná část práce se zabývá výzkumným šetřením všech motivačních, stimulačních

a demotivačních faktorů, které ovlivňují práci ředitelek mateřských škol Pardubického kraje.

Hlavním cílem výzkumného šetření je zjistit, které z motivačních, stimulačních

a demotivačních faktorů ovlivňují práci ředitelek mateřských škol Pardubického kraje.

Prvním z dílčích cílů výzkumného šetření je na základě vytvořených otázek pro výzkumné

šetření a realizovaného výzkumu mezi ředitelkami mateřských škol Pardubického kraje

formou dotazníkového šetření a následné analýzy získaných dat vyvodit závěry, jaké faktory

motivační, stimulační, demotivační a do jaké míry ovlivňují práci ředitelek mateřských škol

Pardubického kraje. Druhým dílčím cílem je porovnat motivační faktory ovlivňující práci

vybraných dotazovaných ředitelek mateřských škol Pardubického kraje v různých fázích

jejich profesního vývoje a určit změny působnosti těchto faktorů motivace.

9

Definovat a zmapovat jak a s jakými dopady tyto faktory motivace ředitelky ovlivňují.

Výsledkem práce bude určení změn působnosti těchto faktorů motivace na jejich práci na

počátku kariéry a během ní.

Dílčí cíle výzkumného šetření mají spojitost s dvěma vybranými metodami výzkumného

šetření. První dílčí cíl výzkumného šetření bude naplňován kvantitativním výzkumným

šetřením metodou dotazníkového šetření. Dotazník bude vložen na www.survio.com/en/

a následně rozeslán respondentkám za spoluúčasti Krajského úřadu Pardubického kraje

elektronickou cestou. Respondentkami jsou ředitelky samostatných obecních mateřských

škol Pardubického kraje. Druhý dílčí cíl výzkumného šetření bude naplňován na základě

kvalitativního výzkumného šetření metodou polostrukturovaného rozhovoru s ředitelkami

samostatných obecních mateřských škol Pardubického kraje. Kritériem pro jejich výběr

bude délka profesní kariéry, podle níž budou rozděleny do třech skupin pojmenovaných

A, B, C v závislosti na délce působnosti ve vedoucí pozici. Ve výzkumné části budou

stanoveny výzkumné otázky, na které je odpovězeno na základě výsledků výzkumného

šetření. Výzkumná část se také zabývá popisem metodologie výzkumného šetření,

výzkumných nástrojů, výběrového vzorku a provedeným předvýzkumem. Nemalá část je

věnována analýze získaných dat a jejich interpretaci. Je zde zaznamenáno také shrnutí

výsledků výzkumného šetření s následnou komparací výzkumných šetření provedených

oběma metodami.

Je očekáváno, že na základě získaných a vyhodnocených výsledků výzkumného šetření

dojde k dosažení cílů magisterské práce. Bude tak možno odpovědět na tyto výzkumné

otázky: „Jaké motivační faktory ovlivňují práci ředitelek mateřských škol Pardubického

kraje?“, „Jaké stimulační faktory ovlivňují práci ředitelek mateřských škol Pardubického

kraje?“, „Jaké demotivační faktory ovlivňují práci ředitelek mateřských škol Pardubického

kraje?“, „Má vliv délka profesního vývoje ředitelky mateřské školy na její motivaci?“.

Vymezením konkrétních závěrů z výsledků výzkumného šetření bude splněn cíl práce,

kterým je vymezení motivačních faktorů ovlivňujících práci ředitelů škol.

Tato magisterská práce s výsledky výzkumného šetření může sloužit studentům

magisterského studia oboru management vzdělávání, kteří na tuto magisterskou práci mohou

http://www.survio.com/en/
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navázat a provést podobná výzkumná šetření u ředitelů jiných organizací a tyto výsledky

výzkumného šetření tak komparovat.

[…]


práce, než potřeba jídla a pití, jejichž uspokojování považuje za samozřejmé.

6. Motivují Vás k práci Vaše základní fyziologické potřeby?

7. Motivuje Vás k práci Vaše vnitřní potřeba bezpečí a jistoty?

8. Motivují Vás k práci Vaše sociální potřeby?

9. Motivuje Vás k práci Vaše vnitřní touha po uznání?

10. Motivuje Vás k práci Vaše vnitřní touha po sebeaktualizaci (realizaci potenciálu

jedince)?

11. Motivuje Vás k práci Vaše vnitřní potřeba moci?

12. Motivuje Vás k práci Vaše vnitřní potřeba úspěchu?

13. Motivuje Vás k práci Váš vnitřní pocit (potřeba) být užitečný pro ty, co to potřebují?

II. Stimulační faktory - působící na nás jako vnější stimuly (podněty)

Dále budu uvádět samostatně jednotlivé vnější faktory, které Vás mohou motivovat ve Vaší

ředitelské práci. Půjde o Váš postoj a o to, do jaké míry Vás tyto faktory motivují. Opět

vyjádřete na škále 1 - 5.
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Příkladem může být faktor jistoty zaměstnání. Nezáleží na tom, zda v současné chvíli

pociťujete jistotu či nejistotu. Představte si, že by Vám byla celoživotně garantována jistota

Vašeho ředitelského zaměstnání. Motivovalo by Vás to k dobře odváděné ředitelské práci?

14. Odpovídající finanční odměna za Vaši práci

15. Dobré pracovní podmínky a prostředí

16. Jistota zaměstnání

17. Sdružování a přátelství s jinými lidmi

18. Společenský styk s odbornou veřejností

19. Ocenění druhými

20. Podpora a prostor pro profesní rozvoj za účelem plného využití vlastních schopností

21. Svoboda a volnost při výkonu práce

22. Samostatnost v rozhodování

23. Možnost osobního růstu

24. Přiměřeně náročná a zvládnutelná práce

25. Spravedlivé odměňování

26. Obsah práce, který podporuje tvořivé, systematické a koncepční myšlení

27. Prestiž pracovní pozice

28. Účast školy na soutěžích a přehlídkách

29. Objektivní zpětná vazba

30. Průběžné (další) vzdělávání

31. Profesionální a kvalitní práce nadřízených institucí (zřizovatel, ČŠI, MŠMT)

III. Demotivační faktory

Jako poslední uvedu několik demotivačních faktorů, což jsou faktory, které obvykle

odvádějí motivaci ředitelů nežádoucím směrem. Váš postoj, do jaké míry Vás tyto faktory
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demotivují, prosím opět vyjádřete na škále 1 - 5 s tím rozdílem, že hodnotou 5 vyjádřete

jako nejvíce demotivační faktor (nikoliv faktor motivační, jak tomu bylo v předchozích

otázkách). Pokud uvedený faktor Vaši motivaci nijak neovlivňuje, označte jej opět

hodnotou.

32. Špatné odborné vedení

33. Špatné pracovní podmínky

34. Špatné vztahy s nadřízenými

35. Neadekvátní výdělek

36. Nejistota práce

37. Nespravedlivé odměňování

38. Opomíjení zpětné vazby od nadřízeného

39. Jednostranně zaměřené hodnocení Vaší práce ze strany nadřízeného

40. Uvádění informací, které jsou nepravdivé (ze strany nadřízeného)

41. Zatajování důležitých skutečností (ze strany nadřízeného)

42. Nesoulad mezi slovy a činy nadřízeného (např. zřizovatele)

43. Zbytečná pracovní pravidla a omezení

44. Upřednostňování některých ředitelů či škol před jinými

45. Zmatečné a neurčité příkazy ze stran nadřízených orgánů
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Otázky otevřené:

46. Uveďte prosím, který faktor nebo které faktory Vás demotivují ze všeho nejvíce

(maximálně pět).

47. Uveďte prosím, který faktor nebo které faktory Vás naopak úplně nejvíce motivují

(maximálně pět).

48. Pokud chcete cokoliv k otázkám dotazníku doplnit či upřesnit, zde máte prostor. Sem

vepište text své otázky, připomínku, nápad apod.

Tímto Vám velmi děkuji, že jste vydrželi až do konce dotazníku. Nezapomeňte ještě, prosím,

dotazník odeslat.

Přeji Vám mnoho osobních i profesních úspěchů.

S pozdravem Pavlína Pokorná.
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Příloha č. 2

Otázky polostrukturovaného rozhovoru

1. Jak vnímáte slovo motivace?

2. Je pro Vás motivace důležitá? V čem?

3. Mohla byste mi říci něco krátce o své profesní dráze?

4. Co Vás motivovalo stát se ředitelkou MŠ? (před nástupem do Vaší ředitelské praxe)

5. Co Vás motivovalo na počátku Vaší ředitelské praxe? (po nástupu do Vaší ředitelské

praxe)

6. Co je pro Vás motivující dnes? (během Vaší ředitelské praxe dnes)

7. Co Vás v práci demotivuje?

8. Měla jste v pozici ředitelky ZŠ nějaké těžší období? Pokud ano, jak jste ho vnímala

v souvislosti s motivací?

9. Existuje něco, co by Vás vlivem demotivace donutilo skončit v pozici ředitelky ZŠ?

10. Měnila se Vám motivace během Vaší profesní dráhy ředitelky MŠ? Pokud ano, jak?

Jakým směrem?

11. Cítíte nějak vliv současného školství na práci ředitelky MŠ? Změnila se tím nějak

Vaše motivace? Nadšení?

12. Jak se v souvislosti s motivací cítíte nyní? (pocit, vjem, nálada, syndrom vyhoření

atd.)

13. Co by Vás mohlo do budoucna pracovně motivovat? Je pro Vás na obzoru nějaká

nová motivace?