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Indikátory kvality závěrečné práce

Označte X, zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky.

Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A1, A3, E1, práce by neměla být doporučena

k obhajobě.
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Znak

A Klíčové znaky; úvodní část

A1 Zřetelné vymezení do oblasti studovaného oboru. (Kterých řídících funkcí se to týká?

Kterých oblastí manažerské práce?)
X

A2 Závěrečná práce přesahuje hranice jedné konkrétní školy či pracoviště. Jde o objektivní

analýzu z oblasti řízení ve školství, nikoli o popis subjektivní zkušenosti autora
X

A3 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle práce. (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být

dosaženo, co nového chce autor zjistit?) Charakteristika cíle
X

B Dosavadní řešení problému

B1 Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě studia odborné

literatury
X

B2 Jsou uvedeny odkazy na českou i zahraniční odbornou literaturu. X

B3 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o kompilaci; kompilace má hodnotící nadhled,

nejde o mechanické výpisky z literatury.
X

C Výzkumná část

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. X

C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného

problému umožňuje hypotézy formulovat).
X

C3 Byly použity vhodné výzkumné metody a nástroje. X

D Analytická část

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. X

D2 Interpretace zjištěných výsledků je dostatečně analytická, nejde jen o komentované

vyjádření číselných údajů.
X

D3 Interpretace výzkumu umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. X

E Závěry. Přínos pro studovaný obor

E1 Formulace dosaženo stanoveného cíle práce (viz A3). (Závěr práce není redukován jen na

výsledky a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení hypotéz.)
X

E2 Výstupem práce je materiál využitelný pro řízení školství či rozvoj studovaného oboru X

E3 Práce obsahuje adresné vyjádření, kde a jak ji lze využít. X

E4 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast řízení ve školství – management vzdělávání.

Jde skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji studovaného oboru,

teorie či určitého úseku řízení školy či školství.

X

F Prezentace (formální úroveň práce)

F1 Úplnost obligátních náležitostí – jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a

struktury (titulní list, čestné prohlášení, resumé, klíčová slova, obsah), grafická a

typografická úroveň práce.
X

F2 Dodržení stanoveného rozsahu X

F3 Bibliografie dle platné normy. X

Klady práce:

Jasné vymezení cíle práce: „… vymezit motivační faktory ovlivňující práci ředitelů škol.“

Autorka kromě motivačních (vnitřních) faktorů zkoumá i faktory stimulační a demotivační a

to na skupině ředitelek mateřských škol Pardubického kraje.

Teoretická část:

 V úvodu vymezená struktura celé práce

 Vymezení termínů na základě odborné literatury

Výzkumná část:

 Hlavní cíl výzkumného šetření je rozdělen do dvou dílčích cílů, následně jsou tyto cíle

rozpracovány do čtyř výzkumných otázek, postup při dosahování výzkumných otázek

je podrobně popsán

 Dvě podrobně popsané výzkumné metody, dotazník (sestavený na základě odborné

literatury) a polostrukturovaný rozhovor (pro zjištění motivačních faktorů podle délky

praxe ředitelek MŠ)

 Provedení předvýzkumu

 V rámci dotazníkového šetření 79 respondentů, byť se jedná o 38% ředitelek MŠ

Pardubického kraje, jedná se poměrně velký počet

Nedostatky práce:

Teoretická část:

 U velkého množství citací z odborné literatury chybí jejich srovnání

Výzkumná část:

 Časté opakování něčeho již jednou uvedeného (např. počet respondentů)

 Zbytečný přepis tabulkových hodnot do textu (např. s. 46 – 47)

 Otázky 1 a 2 v rozhovoru jsou komparovány s výsledky dotazníkového šetření – tyto

položky se však v dotazníku nenachází

 Z vyhodnocení rozhovorů jasně nevyplývají rozdíly mezi jednotlivými věkovými

skupinami ředitelek, konkrétně, které faktory u nich vystupují do popředí. Autorka

pouze konstatuje, že motivace u skupiny A se nemění (ovšem tyto ředitelky pracují ve

vedoucí funkci 2 roky) a u zbývajících skupin se měnila (některé položky jsou

chaoticky zmíněny na s. 76 – 77)

Ostatní:

 V abstraktu jsou poněkud netradičně formulovány některé závěry výzkumného šetření

 Občasné drobné chyby v textu (koncovky slov, chybějící mezery mezi slovy)

 Chybí ukončení nadpisu na s. 57

Hodnocení práce: Kladně hodnotím celkový potenciál práce, stanovení výzkumných otázek

i konstrukci výzkumných nástrojů, méně pak zpracování výsledků u rozhovorů. Nicméně i tak

práce splňuje požadavky kladené na daný typ práce v oboru Management vzdělávání.

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Ve své práci sledujete i motivační faktory ředitelek MŠ z hlediska délky jejich praxe.

Nezvažovala jste obdobné sledování i z hlediska velikosti MŠ?

2. Kdo je nadřízeným ředitelky mateřské školy?

3. Diskutujte některou z položek motivace, která se vyskytovala u skupiny A, ale nikoliv

u skupiny B a C.

V Praze 18.8.2015 Mgr. Irena Trojanová, Ph.D.